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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
министерства финансов Нижегородской области

В соответствии с приказом министерства финансов Нижегородской 
области от 21 сентября 2022 г. № 64-п «О проведении плановой камеральной 
проверки в отношении государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Дзержинский техникум бизнеса и технологий» и 
на основании плана контрольных мероприятий министерства финансов 
Нижегородской области на 2022 год, в период с 26 сентября по 21 октября 
2022 г. в отношении государственного бюджетного профессионального 
образовательного учреждения «Дзержинский техникум бизнеса и технологий» 
(далее -  Учреждение) проведена плановая камеральная проверка соблюдения 
законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения нужд 
Нижегородской области.

Проверенный период: 2021 год и истекший период 2022 года.
Акт плановой камеральной проверки Учреждения от 28 октября 2022 г.
В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения.
1. В нарушение пункта 1 статьи 452 ГК РФ, пункта 9.2 контракта от 

22 ноября 2021 г. № 03322000174210000120001 (реестровый
№ 2524901113721000021) дополнительнре соглашение о поставке товара с 
улучшенными характеристиками в письменной форме сторонами не 
оформлялось.
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Нарушение допущено контрактным управляющим Учреждения
Помаз Ю.А. в связи с неисполнением своих обязанностей, предусмотренных 
частью 4 статьи 38 и частью 7 статьи 95 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  Федеральный 
закон № 44-ФЗ), в части внесения изменений в условия контракта при поставке 
товара (работы, услуги), качество, технические и функциональные
характеристики (потребительские свойства) которых являются улучшенными по 
сравнению с качеством и соответствующими техническими и функциональными 
характеристиками, указанными в контракте.

2. В нарушение части 6 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ 
требование об уплате неустойки (штрафов, пеней) в связи с нарушением срока 
исполнения обязательств по договорам в адрес поставщиков Учреждением не 
направлялось:

2.1. По договору от 7 декабря 2021 г. № 90 с ИП Кузнецовой Е.К. в ходе 
проверки в адрес ИП Кузнецовой Е.К. направлено требование от 18 октября 2022 
г. № 467 об уплате неустойки в общей сумме 124,5 руб.

2.2. По договору от 7 декабря 2021 г. № То/ДТБ-01 с ООО «Торговое 
оборудование» в ходе проверки в адрес ООО «Торговое оборудование» 
направлена претензия от 18 октября 2022 г. № 466 об уплате неустойки в общей 
сумме 369,3 руб.

Нарушение допущено контрактным управляющим Учреждения
Помаз Ю.А. в связи с ненадлежащим исполнением своих должностных 
обязанностей в части подготовки материалов для осуществления претензионной 
работы, что предусмотрено частью 4 статьи 38 и частью 6 статьи 34 
Федерального закона 44-ФЗ.

3. В нарушение части 7 и подпункта «а» пункта 5 части 13 статьи 94 
Федерального закона № 44-ФЗ документы о приемке не подписаны членами 
приемочной комиссии по следующим контрактам, в том числе:

3.1. В нарушение части 7 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ 
документы о приемке, оформленные без использования единой информационной 
системы (далее -  ЕИС), не подписанны членами приемочной комиссии:

- по контракту от 7 июня 2021 г. № 03322000174210000090001 (реестровый 
№ 2524901113721000015): универсальный передаточный документ (далее - 
УПД) от 31 июля 2021 г. № 586-0003, от 31 августа 2021 г. № 586-0004, от 
30 сентября 2021 г. № 586-0005, от 31 октября 2021 г. № 586-0006, от 30 ноября 
2021 г. № 586-0007, от 20 декабря 2021 г. № 586-0008;

- по контракту от 26 февраля 2021 г. № 1815885 (реестровый 
№2524901113721000007): акты от 31 марта 2021 г. № КЭ-1202, от 30 апреля 
2021 г. № КЭ-1759, от 31 мая 2021 г. № КЭ-2348, от 30 июня 2021 г. № КЭ-2853, 
от 31 июля 2021 г. № КЭ-3466, от 31 августа 2021 г. № КЭ-4170, от 30 сентября 
2021 г. № КЭ-4815, от 31 октября 2021 г. № КЭ-5801, от 30 ноября 2021 г. № КЭ- 
6078, от 17 декабря 2021 г. № КЭ-6338; ■

-  по контракту от 22 ноября 2021 г. № 03322000174210000120001 
(реестровый № 2524901113721000021) - акт приема-передачи от 24 ноября 
2021 г. № 1;
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- по контракту от 21 июня 2021 г. № 03322000174210000110001 
(реестровый № 2524901113721000017) - акт выполненных работ по форме КС-2 
от 22 июля 2021 г. № 1;

- по контракту от 7 июня 2021 г. № 03322000174210000100001 (реестровый 
№ 2524901113721000016) - акт сдачи-приемки товара от 10 июня 2021 г. № б/н;

- по контракту от 1 марта 2021 г. № 1815915 (реестровый
№2524901113721000009): УПД от 31 марта 2021 г. № 284, от 30 апреля 2021 г. 
№ 332, от 31 мая 2021 г. № 431, от 30 июня 2021 г. № 528.

3.2. В нарушение части 7 и подпункта «а» пункта 5 части 13 Федерального 
закона № 44-ФЗ документы о приемке, оформленные с использованием ЕИС, не 
подписанны членами приемочной комиссии:

- по контракту от 4 июля 2022 г. № 13/2022 (реестровый
№2524901113722000019): сформированные в ЕИС УПД от 3 августа 2022 г. 
№ 88 и от 5 сентября 2022 г. № 100;

- по контракту от 21 февраля 2022 г. № 1/2022 (реестровый
№ 2524901113722000009): сформированные в ЕИС УПД от 31 марта 2022 г. 
№ 109, от 29 апреля 2022 г. № 129, от 31 мая 2022 г. № 188, от 30 июня 2022 г. 
№ 194, от 31 июля 2022 г. № 273, от 31 августа 2022 г. № 290, от 30 сентября 
2022 г. № 341;

- по контракту от 28 марта 2022 г. № 5/2022 (реестровый
№ 2524901113722000011): сформированные в ЕИС УПД от 31 марта 2022 г. 
№ 939, от 29 апреля 2022 г. № 1274, от 31 мая 2022 г. № 1544, от 30 июня 2022 г. 
№ 1891, от 1 августа 2022 г. № 2225, от 30 сентября 2022 г. № 3038;

- по контракту от 21 февраля 2022 г. № 3/2022 (реестровый
№ 2524901113722000008): сформированные в ЕИС УПД от 5 мая 2022 г. № 586- 
0003, от 3 июня 2022 г. № 586-0004, от 1 июля 2022 г. № 586-0005;

- по контракту от 29 апреля 2022 г. № 8/2022 (реестровый
№ 2524901113722000014) - сформированный в ЕИС УПД от 21 июня 2022 г. 
№ 302;

- по контракту от 31 мая 2022 г. № 11/2022 (реестровый
№ 2524901113722000015) - сформированный в ЕИС УПД от 15 июня 2022 г. 
№ 251;

- по контракту от 31 мая 2022 г. № 10/2022 (реестровый
№ 2524901113722000017) - сформированный в ЕИС УПД от 7 июня 2022 г. 
№ 3002;

- по контракту от 14 марта 2022 г. № 4/2022 (реестровый 
№ 2524901113722000010) - сформированный в ЕИС УПД от 17 марта 2022 г. 
№31.

Причиной установленного нарушения является ненадлежащее исполнение 
членами приемочной комиссии Учреждения (Смирнова А.А., Помаз Ю.А., 
Корытко Е.Ю., Земскова С.А., Никина А.А., Гусева Г.С., Николаев А.А., 
Астафьева Ю.С.) своих обязанностей,^ предусмотренных частью 7 и 
подпунктом «а» пункта 5 части 13 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ.

Министерство финансов Нижегородской области в соответствии со 
статьями 269.2 и 270.2 Бюджетного кодекса РФ, пунктами 7 и 8 федерального 
стандарта внутреннего государственного (муниципального) финансового
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контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и обследований», 
утвержденного постановлением Правительства РФ от 23 июля 2020 г. № 1095 
(далее -  федеральный стандарт № 1095),

1. В срок до 31 января 2023 г. взыскать в претензионном порядке 
неустойку за просрочку поставки с ИП Кузнецовой Е.К. в размере 124,5 руб. и с 
ООО «Торговое оборудование» в размере 369,3 руб.

В случае неудовлетворения указанными поставщиками требований по 
претензиям, в срок до 20 февраля 2023 г. принять меры по взысканию неустойки 
в судебном порядке.

2. В срок до 20 февраля 2023 г. принять меры по устранению причин и 
условий выявленных нарушений, обеспечив в Учреждении надлежащий 
внутренний контроль за исполнительской дисциплиной работников в части 
приемки поставленного товара (работ, услуг), заключения дополнительных 
соглашений при внесении изменений в. условия контракта, ведения 
претензионной работы по взысканию неустоек.

3. В срок до 20 февраля 2023 г. рассмотреть вопрос о привлечении 
виновных должностных лиц к дисциплинарной ответственности.

Информацию о результатах исполнения настоящего представления с 
приложением копий документов, подтверждающих его исполнение по каждому 
пункту, представить в министерство финансов Нижегородской области не 
позднее 21 февраля 2023 г.

Срок исполнения настоящего представления может быть однократно 
продлен в соответствии с пунктами 1 9 - 2 2  федерального стандарта № 1095.

Невыполнение в установленный срок настоящего представления влечет 
административную ответственность в соответствии с частью 20 
статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях.

ТРЕБУЕТ

Министр г О.Ю. СулимашПодлинник электронного документа, подписанного ЭП, 
хранится в системе электронного документооборота
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